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Инспекция ФНС России по Темрюкскому району информирует налогоплательщиков 

- физических лиц, что в соответствии с законодательством Российской Федерации в 2009 

году установлены следующие сроки уплаты налогов физических лиц: 
Транспортный налог физических лиц за 2008 г. – до 1 июня 2009 г. 

Налог на имущество физических лиц за 2009 г. - 15.09.2009г., 15.11.2009г. 

Земельного налога физических лиц за 2009 г. – 01.10.2009г., 15.02.2010г. 

При  оплате налогов позже установленных сроков на сумму задолженности 

начисляется пеня за каждый день просрочки. 
В связи с этим Инспекция ФНС России по Темрюкскому району призывает всех граждан своевременно 

исполнить свой конституционный долг  - уплатить налоги! 
ИФНС России по Темрюкскому району Краснодарского края 

 

СТАВКИ 

ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА НА 2009 г. 

 

Наименование транспорта 

 

Ставки 

(в рублях) 

для 

юридических 

лиц 

 

Ставки 

(в рублях) 

для 

физических 

лиц 

Автомобили легковые с мощностью  

двигателя (с каждой лошадиной     

силы): до 100 л.с. (до 73,55кВт) 

включительно                                       

15 10 

свыше 100 л.с. до 150 л.с.(свыше 73,55 
кВт до 110,33 кВт) включительно   

25 20 

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 

110,33 кВт до 147,1 кВт) 
включительно                                      

50 40 

свыше200л.с.до250л.с.(свыше147,1кВт 

до 183,9 кВт)                        

включительно                                                   
75 75 

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт)                                 150 150 

Мотоциклы и мотороллеры с 

мощностью двигателя (с каждой 

лошадиной силы):   до 20 л.с. (до 
14,7 кВт)         

6 6 

Свыше 20 л. с. до 35 л. с (свыше 14,7 

кВт до 25,74 кВт ) включительно 
8 8 

Свыше 35 л.с.(свыше 25,74 кВт) 10 10 

Автобусы с мощностью двигателя (с 

каждой                               

лошадиной силы): до 200 л. с. (до 
147,1 кВт) включительно 

15 25 

Свыше 200 л. с.(свыше 147,1 кВт) 50 50 

Грузовые автомобили с мощностью 

двигателя (с каждой лошадиной 

силы): до 100 л.с. (до 73,55кВт) 

включительно                                       

15 15 

свыше 100 л.с. до 150 л.с.(свыше 73,55 
кВт до 110,33 кВт) включительно  

25 30 

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 

110,33 кВт до 147,1 кВт) 

включительно                                      
40 45 

свыше 200 л.с. до 250 л.с.(свыше 147,1 
кВт до 183,9 кВт)    включительно                                                   

55 60 

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт)                                 65 70 

Другие самоходные транспортные 

средства, машины и механизмы на 

пневматическом и гусеничном ходу 

(с каждой лошадиной силы): 

10 10 

Снегоходы , мотосани с мощностью 

двигателя (с каждой лошадиной 

силы): До 50 л. с. (до 36,77 кВт) 

включительно 

25 25 

Свыше 50 л. с. (до 36,77 кВт)  50 50 

Катера, моторные лодки и другие 

водные транспортные средства с 

мощностью двигателя до 100 л.с. (до 

73,55кВт) включительно                                       

30 30 

свыше 100 л.с. (до 73,55кВт)                                      100 100 

Яхты и другие парусно- моторные 

суда с мощностью двигателя (с 

каждой лошадиной силы): до 100 

л.с. (до 73,55кВт) включительно                                       

100 100 

свыше 100 л.с. (до 73,55кВт)                                      200 200 

Гидроциклы  с мощностью 

двигателя (с каждой лошадиной 

силы): 

 до 100 л.с. (до 73,55кВт) 

включительно        

125 125 

свыше 100 л.с. (до 73,55кВт)                                      250 250 

Несамоходные (буксируемые) суда, 

для которых определяется валовая 

вместимость (с каждой регистровой 

тонны валовой вместимости) 

30 30 

Самолеты, вертолеты и иные 

воздушные суда, имеющие 

двигатели (с каждой лошадиной 

силы) 

50 50 

Самолеты, имеющие реактивные 

двигатели (с каждого килограмма 

силы тяги) 

100 100 

Другие водные и воздушные 

транспортные средства, не 

имеющие двигателей (с единицы 

транспортного средства) 

1000 1000 
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ЛЬГОТЫ ПО УПЛАТЕ 

ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА 

От уплаты транспортного налога, в соответствии с Законом 

Краснодарского края «О транспортном налоге на территории 

Краснодарского края» освобождаются следующие категории 

граждан: 

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, 

Герои Социалистического Труда, полные кавалеры орденов Славы, 

Трудовой Славы, Герои труда Кубани; 

- ветераны Великой Отечественной войны, лица, подвергшиеся 

воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, 

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, аварии в 1957 

году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча, инвалиды I и II групп по 

автомобилям легковым с мощностью двигателя до 100 лошадиных 

сил включительно, мотоциклам и мотороллерам в отношении одной 

единицы транспортного средства из числа зарегистрированных за 

данным владельцем, имеющего наибольшую мощность. 

Пенсионеры, достигшие возраста 55 лет (женщины) и 60 лет 

(мужчины), уплачивают транспортный налог по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 100 лошадиных сил 

включительно, мотоциклам и мотороллерам в отношении одной 

единицы транспортного средства из числа зарегистрированных за 

данным владельцем, имеющего наибольшую мощность двигателя, 

рассчитанный исходя из ставки, составляющей 50 процентов 

соответствующей ставки, указанной в статье 2 настоящего Закона. 

По остальным транспортным средствам, зарегистрированным за 

данным владельцем, являющимся пенсионером, применяются 

соответствующие ставки транспортного налога, установленные 

статьей 2 настоящего Закона. 

Налогоплательщики, имеющие право на льготу по уплате 

транспортного налога согласно настоящему Закону, самостоятельно 

представляют в налоговые органы необходимые документы, 

подтверждающие это право. 

 

Налог на имущество физических лиц 

   В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 

06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Налоговым 

кодексом РФ, Законом Российской Федерации № 2003-1 от 

09.12.1991г. (в редакции Федерального Закона № 122-ФЗ от 

22.08.2004г.) на территории муниципальных образований 

Темрюкского района устанавливается налог на имущество 

физических лиц.  

   На основании ст. 12, 15 НК РФ, налог на имущество 

физических лиц является местным налогом и уплачивается 

собственниками имущества. 

   Объектами налогообложения являются находящиеся в 

собственности физических лиц жилые дома, квартиры, дачи, 

гаражи и иные строения, помещения и сооружения, 

расположенные на территории муниципальных образований. 

   Каждым муниципальным образованием, расположенным на 

территории Темрюкского района устанавливаются ставки налога 

на строения, помещения и сооружения, в зависимости от 

суммарной инвентаризационной стоимости.  

   Исчисление налогов производится налоговыми органами.  

В соответствии с законом РФ « О налогах на имущество 

физических лиц»: 

1. От уплаты налога освобождаются следующие категории 

граждан: 

-Герои Светского союза и Герои Российской федерации, а также 

лица, награжденные орденом славы трех степеней 

 

 

 
                                                                                                                                                   Глава Таманского сельского поселения  

  Темрюкского района  Г.Г. Майков 

 

Предупреждение 

Уважаемые жители ст. Тамань и п. Волна,  просим Вас проявить бдительность!  

 На фоне возникшего ажиотажа  вокруг архивных справок  (подтверждающих проживание 

детей на территории Таманского сельского поселения, являвшихся несовершеннолетними на 

момент 1992 г.), по сведениям жильцов неизвестные люди собирают документы и по 8 тыс. руб. 

с человека. При этом не оформляются документы, защищающие интересы граждан. 
 

                                                                                                   

Решение Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района №152 от 05.03.2009 года «Об 

утверждении норматива потребления твердого топлива для 

жилых домов в Таманском сельском поселении». 
 

На основании Федерального Закона от  30 декабря 2000 

года     210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов 

организации коммунального комплекса», Постановления 

Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года 

№ 306 «Об утверждении Правил установления и 

определения нормативов потребления коммунальных 

услуг», Закона Краснодарского края от 25 июля 2007 года 

№ 1299-КЗ «О региональных стандартах оплаты жилого 

помещения и коммунальных услуг в Краснодарском 

крае», а так же во исполнении Закона Краснодарского 

края от 11 ноября 2008 года №  1578-КЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Краснодарского края», Совет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района р е ш и л: 

         1.Утвердить норматив потребления твердого топлива 

для жилых домов в Таманском сельском поселении 

согласно расчетам нормативного теплопотребления 

твердого топлива для жилых домов на территории 

Таманского сельского поселения  (приложение).  

2.Контроль за выполнением настоящего решения 

возложить на заместителя главы Таманского сельского 

поселения Темрюкского района по координации 

деятельности объектов жилищно- коммунального 

хозяйства и благоустройству поселения Лаврентьева В.В.  

и  председателя комиссии Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района по вопросам экономики, 

бюджета, финансов, налогов и распоряжению 

муниципальной собственности Голубенкова И.Л. 

        3. Решение вступает в силу со дня его опубликования 

в газете «Город Тамань». 

Глава Таманского сельского поселения 

                                       Темрюкского района  Г.Г. Майков Глава Таманского сельского поселения 
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Расчет нормативного теплопотребления твердого топлива 

для жилых домов на 

Территории Таманского сельского поселения. 

1.Нормативное теплопотребление для жилых домов 

рассчитывается согласно методики определения потребности в 

топливе, эл.энергии и воде при производстве и передаче 

тепловой энергии и теплоносителей системы коммунального 

теплоснабжения утвержденная заместителем председателя 

ГОССТРОЯ России от 12.08.2003 года. Согласно которой дома 

при площади до 50 м.кв. составляет при расчетной температуре 

наружного воздуха для Темрюкского района – 19 градусов С и 

расчетной температуре внутри помещения + 18 градусов С : Q = 

а V go (t-t) 10 = 1,194* 125*0,92*(18+17)*10 = 0,0050 Гкал/час, 

т.е. в пересчете на 1 м.кв. теплопотребления составляет 101,6 

ккал/час. 

     Таким образом, теплопотребление помесячно при 

среднемесячных нормативных температурах на 1 м. кв. 

составит: 

    Январь – 32424 ккал                Октябрь – 12456 ккал 

    Февраль – 35390 ккал              Ноябрь – 22539 ккал 

    Март – 26888 ккал                   Декабрь – 29963 ккал 

Соответственно расход твердого топлива (уголь) при низшей 

теплоте сгорания Q = 6415 ккал/кг составит на 1м.кв. жилого 

помещения: 

    Январь – 13 кг/м.кв.                 Октябрь – 5 кг/м.кв. 

    Февраль – 14 кг/м.кв.               Ноябрь – 9 кг/м.кв. 

    Март – 11 кг/м.кв.                    Декабрь – 12 кг/м.кв. 

Что составляет за весь отопительный сезон 64 кг/м.кв. жилой 

площади. 

Согласно постановления главы Администрации Краснодарского 

края от 16.07.1998г. № 399 1 тонна угля приравнивается 3,3 м3  

плотных пород дров.  

Соответственно расход твердого топлива (дрова) при низшей 

теплоте сгорания Q = 6415 ккал/кг составит на 1м.кв. жилого 

помещения: 

     Январь – 0,05 м3/м.кв.            Октябрь – 0,02м3/м.кв. 

     Февраль – 0,05м3/м.кв.           Ноябрь – 0,03м3/м.кв 

     Март – 0,04м3/м.кв.                Декабрь – 0,04м3/м.кв. 

Что составляет за весь отопительный сезон 0,23м3/м.кв. жилой 

площади. 
 Директор МУП «ЖКХ-Тамань» Осяев В.Я.                                                                                     

 

 Решение Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района №153 от 05.03.2009 «Об 

утверждении гарантированного перечня услуг по 

погребению, предоставляемых населению Таманского 

сельского поселения Темрюкского района». 

          В соответствии с Федеральным Законом от  3 декабря 2008 

года     № 238-ФЗ «О внесении изменений в статьи 9 и 10 

Федерального закона «О погребении», Совет Таманского 

сельского поселения Темрюкского района  

р е ш и л: 

          1.Утвердить гарантированный перечень услуг по 

погребению, предоставляемых населению Таманского сельского 

поселения Темрюкского района  (приложение).  

2.Контроль за выполнением настоящего решения 

возложить на заместителя главы Таманского сельского 

поселения Темрюкского района по координации деятельности 

объектов жилищно- коммунального хозяйства и 

благоустройству поселения Лаврентьева В.В.  и  председателя 

комиссии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и 

распоряжению муниципальной собственности Голубенкова И.Л. 

        3. Решение вступает в силу со дня его опубликования в 

газете. 

Глава Таманского сельского поселения 

                                              Темрюкского района  Г.Г. Майков 

 ПРЕЙСКУРАНТ 

ГАРАНТИРОВАННОГО ПРЕРЕЧНЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ, 
ОКАЗЫВАЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Директор МУП «ЖКХ-Тамань» Осяев В.Я

 

Уважаемые  жители, ст-цы Тамань и п. Волна мы 

------------------рады сообщить  Вам, что:--------------- 

только до 31 марта можно оформить льготную 

досрочную подписку на районную газету 

«Тамань» на втрое полугодие  2009 года. 

 

СТОИМОСТЬ ЛЬГОТНОЙ ПОДПИСКИ-365 

РУБЛЕЙ 

 

 

 

 

ПРОВОДИТСЯ ОТБОР КАНДИДАТОВ 

НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КАНТРАКТУ 
 

(среднее денежное довольствие 29400 руб.) 
Обращаться в военно-учетный стол 

администрации 

по адресу: ст.Тамань ул.К.Маркса 106 т:31-2-19 
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№ 

п/п 
Наименование  услуги Цена, руб. 

1 
 Оформление  документов, необходимых для 

погребения 89 

2 
Предоставление  (изготовление), доставка гроба и 
других предметов,  необходимых для погребения: 517 

3 

2.1 Гроб стандартный, строганный, из материалов 
толщиной 25-32 мм, обитый внутри и снаружи 

тканью х/б с подушкой из стружки 
1189 

4 
2.2 Инвентарная табличка деревянная   с указанием 

ФИО, даты рождения и смерти 72 

5 
Перевозка тела (останков) умершего к  месту  

захоронения 619 

6 Погребение  умершего  при рытье могилы вручную 1462 

7 

 ИТОГО  предельная стоимость 

гарантированного перечня услуг по погребению 
3948 


